
Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  
«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

 

 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» ИНН 7724112008 www.vdm.ru  

«Федеральный институт современного образования» www.фисо.рф  

лицензия на осуществление образовательной деятельности 

№ 039368 от 21 мая 2018 г.  

тeл: +7 (495) 646-01-40, 115551, г. Москва, ул. Домодедовская, д. 20, корп. 3, помещ. 1/3 

 

ПРИКАЗ 
 

от 20 декабря 2025         Москва    № 32/ ФИСО – 25 

 

Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного 

фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» 

 

 

В целях эффективного решения задач в рамках сетевого взаимодействия 

Федерального института современного образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» с 

Акционерным обществом «Киностудия Союзмультфильм» и популяризации 

анимационного творчества среди детей, приказываю:  

 

1. Утвердить список участников четвертого этапа VIII Международного 

фестиваля авторской детской мультипликации «Я ТВОРЮ МИР». (приложение 

№ 1). 

2. Организовать проведение четвертого этапа VIII Международного фестиваля 

авторской детской мультипликации «Я ТВОРЮ МИР» (очного финала) 30-31 

января 2026 года в г. Ногинске Богородского округа Московской области. 

3. Организовать сбор документов для внесения информации в ГИР 

(Государственный информационный ресурс для лиц, проявивших выдающиеся 

способности) о победителях и призерах: согласие на обработку персональных 

данных; фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; информацию об 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой 

участник мероприятия получает (получал) образование; страховой номер 

индивидуального лицевого счета, указанный в страховом свидетельстве 

http://www.vdm.ru/
http://www.фисо.рф/


Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  
«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

обязательного пенсионного страхования; контактные данные участника и (или) 

его законного представителя (номер телефона и (или) адрес электронной почты). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ФИСО                                                                     

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ», 

к.п.н., доцент                                                        Н.С. Муродходжаева 

  



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

Приложение № 1 

к приказу Федерального института  

современного образования 

от 20 декабря 2025 г № 32/ ФИСО – 25  

«День Победы» (тематика мультфильма связана с историческим и патриотическим значением Победы в Великой 

Отечественной войне). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Волгоградская область МДОУ «Детский сад № 95 “Росточек” г. 

Волжского Волгоградской области» 

«Волшебные дары» 

2 Иркутская область МКДОУ Шелеховского района «Детский сад 

№ 2 “Колосок”» 

«Мой дедушка - Герой!» 

3 Красноярский край МБДОУ «Детский сад № 62 “Улыбка”» «Волшебная кукла» 

4 Московская область МБОУ «Центр образования № 30 имени 

дважды Героя Советского Союза Главного 

Маршала авиации Колдунова Александра 

Ивановича» 

«День воспоминаний...» 

5 Московская область МБОУ «Центр образования № 33» «Волшебный орден» 

6 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 45» «Волшебный щит» 

7 Нижегородская область МАДОУ детский сад «Ивушка» «Волшебная звезда Мухтара» 

8 Нижегородская область МАДОУ детский сад № 20 «Сказка» «Оберег защитников Родины» 

9 Нижегородская область МАОУ СОШ №2  «Приключения Бурана» 

10 Орловская область МБДОУ города Мценска «Детский сад №5» «Алешка» 

11 Пермский край МАДОУ «Ныробский детский сад» «Спасенный Богом» 

12 Республика Башкортостан МАОУ Школа № 14 городского округа г. Уфа «Солдатик» 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

13 Республика Башкортостан МАДОУ Детский сад № 20 "Солнышко" 

городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

«Катина дудочка» 

14 Республика Башкортостан МАДОУ Детский сад № 27 "Надежда" 

городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

«Разговор о важном» 

«Дети о…» (мультфильм, в котором дети представляют свои предположения, гипотезы, мнения о разных явлениях и 

событиях). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Краснодарский край МБОУ СОШ №14 станицы Ярославской 

муниципального образования Мостовский 

район  

«Волшебное зеркало» 

2 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 63 “Солнышко”» «Приключения Ромы и Кати 

или...» 

 

 

«Идеальная комбинация» (мультфильм, выполненный в комбинированной технике анимации (при одновременном 

применении в сценах от двух и более видов, техник анимации)). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Нижегородская область МАДОУ детский сад «Мечта» «Серебряное копытце» 

2 Новосибирская область МКДОУ детский сад «Солнышко» 

Купинского района Новосибирской области 

«Я вырасту и буду...» 

3 Свердловская область МБУДО «Исовский Дом детского творчества» «Новогодние приключения» 

4 Удмуртская Республика МАДОУ «Детский сад №40» «Ель» 

 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

 

 

«Колесо» (тематика мультфильма связана с техническим прогрессом). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Воронежская область МКДОУ «Детский сад №14 

общеразвивающего вида городского округа 

город Нововоронеж» 

«Мечтать полезно» 

2 Иркутская область МБУДО города Иркутска центр детского 

творчества «Октябрьский» 

«Телефон» 

 

 

«Любимый СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ» (мультфильм по мотиву произведения «СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ». Также 

допускается сюжет, посвященный истории «СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ»). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Свердловская область МБДОУ детский сад комбинированного вида 

№ 144 

«Маша в стране знаний» 

2 Московская область МБОУ «Центр образования №12 имени Героя 

Советского Союза И.А. Маликова» 

«Художник и Чебурашка: история 

одного чуда» 

 

 

 

 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

 

 

«Мой герой» (тематика мультфильма связана с эмоциональным отношением к герою мультфильма или к его качествам 

характера, поступкам). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Нижегородская область МАДОУ «Светлячок» р. п. Ветлужский «Волшебная кисточка» 

2 Нижегородская область МАДОУ детский сад «Рукавичка» «Яблочко для ежика» 

3 Ленинградская область МДОУ «Детский сад комбинированного вида 

“Южный”» 

«Волшебство в каждом из нас» 

 

 

«Мой дом» (тематика мультфильма связана с родным краем и семьёй ребёнка). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Иркутская область МКОУ «Школа-сад № 16 г. Алзамай» «Путешествие по родине» 

2 Краснодарский край МАДОУ «Детский сад 11 муниципального 

образования Каневской муниципальный 

район Краснодарского края» 

«Волшебная пилотка» 

3 Московская область МБОУ СОШ №30 имени Героя Российской 

Федерации А. Ю. Щукина 

«Что делает нас счастливыми» 

4 Московская область МБОУ ЦО №83 «Моя Родина» 

5 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 45» «Волшебная свистулька» 

6 Пензенская область МБДОУ «Детский сад №4 города Пензы 

“Мозаика”» 

«Волшебная ночь» 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

7 Свердловская область МАДОУ Невьянского муниципального округа 

детский сад № 1 «Карусель» 

«Скатерть-самобранка» 

8 Удмуртская Республика МБУДО Игринский районный дом детского 

творчества 

«Как Вумурт добро искал» 

«Мой друг» (тематика мультфильма связана с заботой о домашних питомцах). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Краснодарский край МАДОУ детский сад №22 станицы 

Ярославской муниципального образования 

Мостовский район 

«Сказка о казаке Иване и 

волшебном Чудо-коне» 

2 Московская область МБОУ «Центр образования “Богородский” 

имени Д. Е. Пудовкина» 

«Волшебная скатерка» 

3 Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

Филиал МБДОУ «Детский сад “Звездочка” 

“Созвездие”» 

«Дружба кузнеца и аиста» 

 

 

«Мультфильмы без границ» (тематика мультфильма связана с диалогом культур, историей, литературой и 

национальными традициями разных стран). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Краснодарский край МАДОУ муниципального образования город 

Краснодар «Детский сад комбинированного 

вида “Сказка”» 

«Волшебная матрёшка дружбы» 

2 Республика Башкортостан МАДОУ центр развития ребёнка – детский 

сад «Йэйгор"» с. Акъяр  

«Волшебный курай» 

3 Удмуртская Республика МДОУ Центр развития ребенка – детский сад 

первой категории «Италмас» с. Малая Пурга  

«Толэзё йырсын» («Лунный 

гребень») 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

 

 

 

«Нужны друг другу» (тематика мультфильма связана с нравственными и морально-этическими вопросами). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Краснодарский край МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 202» 

«Домик эмоций (продолжение)» 

2 Москва Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Москвы "Школа № 1360" 

«Путь звезды» 

3 Москва и Московская 

область 

Автономная некоммерческая 

общеобразовательная организация 

"Ногинская гимназия" 

«Лесная история» 

4 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 45» «Волшебное перышко» 

5 Нижегородская область МАДОУ детский сад «Ивушка» «История одной ёлочки» 

6 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 45» «Волшебное колечко» 

7 Нижегородская область МАДОУ детский сад № 23 «Родничок» «Королевство полезных 

растений» 

8 Нижегородская область МБДОУ детский сад № 9 «Гнездышко» 

города Сарова 

«Новые приключения Чиполлино 

в Арзамасе» 

9 Республика Коми МУДО «Центр дополнительного образования 

детей “Вдохновение”» 

«Ёлка 1» 

10 Свердловская область МАДОУ Детский сад № 8 «Орленок и волшебное перо» 

11 Свердловская область МАДОУ Невьянского муниципального округа 

детский сад № 1 «Карусель» 

«Волшебный снежок» 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

12 Ярославская область МОУДО «Центр детского творчества “Шанс” 

Ярославского муниципального округа» 

«Письмо домой» 

 

 

«Ожившая сказка» (тематика мультфильма связана с сюжетами сказок и литературных произведений). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Белгородская область МБДОУ Детский сад №88 Центр развития 

ребёнка «Улыбка» г. Белгород 

Сказка «Как звери новый год 

ждали» 

2 Краснодарский край МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 202» 

«Сорока и Оляпка и Волшебная 

палочка» 

3 Краснодарский край МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 202» 

«Медведь и Заяц: в мире 

цифровых чудес» 

4 Московская область МБОУ ЦО № 8 «Бабочка собиралась на бал» 

5 Московская область МОУ Песковская СОШ «Снегурушка и Крот» 

6 Московская область АНОО «Ногинская гимназия» «Эко-волшебство: миссия 

спасения» 

7 Московская область АНОО «Ногинская гимназия» «История волшебного клубка» 

8 Нижегородская область МБДОУ детский сад № 42 г. Саров «Магия Яхонта» 

9 Нижегородская область МАУДО центр внешкольной работы «Алиса» 

г. Бор 

Сказка «Как лиса летать училась. 

Продолжение» 

10 Республика Башкортостан МБДОУ «Детский сад “Теремок”» с. Шаран  «Микроволшебники Лиса и 

Журавль» 

11 Республика Башкортостан МДОБУ детский сад №3 «Жемчужинка» «Новогоднее чудо» 

12 Самарская область АНО ДО «Планета детства “Лада” Детский 

сад №146 “Калинка”» 

«Волшебная помощница Алиса» 

13 Свердловская область МАДОУ детский сад № 43 «Сказка о волшебном зеркале» 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

14 Свердловская область МАДОУ Невьянского муниципального округа 

детский сад № 1 «Карусель» 

«Смартфон для Полинки» 

15 Свердловская область МАДОУ детский сад № 505 «Современные помощники Наф-

Нафа» 

16 Свердловская область МАДОУ «Детский сад № 2 “Ёлочка” 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением художественно-

эстетического развития воспитанников» 

«Петя и Вилли: путь к смелости» 

17 Удмуртская Республика МДОУ детский сад № 3 «Росинка» с. Малая 

Пурга 

«Теремок» 

18 Удмуртская Республика МБДОУ «Детский сад №6» г. Воткинск  «Петушок и чудо-меленка» 

19 Ульяновская область МБДОУ «Детский сад №34 “Теремок”» «Телефон» 

 

 

«Росток» (тематика мультфильма связана с природой и экологией). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Иркутская область МКОУ «Начальная школа-детский сад № 16» 

г. Алзамай 

«Сохраним природу вместе» 

2 Краснодарский край МАДОУ детский сад № 22 станицы 

Ярославской Мостовский район 

«Как Чёрное море спасали» 

3 Москва ГБОУ г. Москвы «Школа № 1420» «В ритме заботы» 

4 Москва и Московская 

область 

МБОУ СОШ №12 «Волшебная капелька» 

5 Нижегородская область МАДОУ детский сад № 9 «Золотой ключик» «Большое путешествие» 

6 Нижегородская область МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» «Мультфильм о том, как девочка 

Лиза спасла лес от пожара» 



Об утверждении списка участников четвертого этапа VIII Международного фестиваля авторской детской мультипликации  

«Я ТВОРЮ МИР» - 11 

7 Нижегородская область МАДОУ детский сад № 27 «Аистёнок» «Роботы-спасатели»  

8 Нижегородская область МАОУ Редькинская основная школа «Приключения Росточка» 

9 Новосибирская область МБДОУ детский сад «Чебурашка» «Волшебник-Осьминог» 

10 Республика Мордовия МБДОУ «Большеелховский детский сад № 1 

комбинированного вида» 

«Зайчик и медвежонок» 

11 Ленинградская область Частное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Грейс» 

«История про ёжика» 

12 Удмуртская республика МАДОУ «Детский сад 159» «Лесная песня и волшебный 

помощник Росинка» 

13 Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

МБДОУ «Звёздочка» г. Губкинского «Путешествие капельки» 

 

 

«Я вырасту и буду…» (тематика мультфильма связана с миром профессий, в том числе профессий будущего). 

№ п/п Регион Организация Название 

1 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 45» «Мой день из будущего» 

2 Нижегородская область МБДОУ «Детский сад № 5» «Путешествие в будущее» 

3 Самарская область МБДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад №462»  

«Эмоционавты» 

4 Ленинградская область МДОБУ ДСКВ "Южный" г. Всеволожска «Первый среди звёзд» (2 серия) 

5 Свердловская область МАДОУ Невьянского муниципального округа 

детский сад № 1 «Карусель» 

«Космобиолог из мечты» 

6 Удмуртская Республика МКДОУ «Увинский детский сад №8» «Город будущего» 

 

 


